permanentes, fotografias coloridas que permitissem a realização do diagnóstico e idade entre 6 a 12 

anos. Os critérios de exclusão estabelecidos foram presença de dispositivo ortodôntico fixo nas imagens 

e fotografias em preto e branco. Foram avaliados mil e quarenta e quatro (1044) prontuários, no 

entanto apenas 678 foram incluídos na amostra. Dos 678 prontuários, 240 correspondiam a pacientes 

até 2000, com 29 pacientes apresentando HMI, com uma prevalência total de 12%. A partir do ano 

2001, foram avaliados 438 prontuários com fotografias, destes 41 pacientes apresentavam HMI,